
C Egv ú j f a j t a kfsérlet tör-
t én t néhány konvenciózus 
beidegződött dolog átér té-
kelésére augusztus végén, 
mikor is a városligeti Király-
dombon bemutat ták Szörényi 
Levente és Bródy János ú j 
produkciójá t : István, a királyt. 

O A következőkben leirt 
gondolatmenet egyszerű esz-
mefut ta tás , s ta lán nem ki-
zárólag egyéni elgondolás-
mód, melyet éppen ezért 
nem szükséges elfogadni. 
Csupán adalékot kiván nyú j -
tani az előadás által kiváltot t 
Vitákhoz, s ellenreakciót kép-
viselni különféle maliciózus 
bírá la tokkal szemben. 

Q Nemcsak műfa j i hason-
lósága miatt , de más közös 
szempontból is érdemes meg-
figyelni bizonyos paralel vo-
násokat a nemrég nálunk is 
bemutatot t Norman Jewison-
f i lm, a Jézus Krisztus Szu-
persztár és e mű között. Nem 
kimondot tan a két főszereplő, 
a filmbeli Jézust megszemé-
lyesítő Ted Neeley, va lamint 
az István királyt játszó Pel-
tötzy László közösen gyenge 
alakítására gondolok, hanem 
az a lapmot ívumként a műve-
ken végighúzódó lázadás tel-
jesen ú j oldalról való bemu-
tatása, természetesen a meg-
felelő viszonyokhoz képest 
némileg eltérő tar talommal, 
melyet a f i lmben Júdás, a 
rockoperában Koppány kép-
viselt. Érdekes volt az 
István—Koppány konfl iktus-
nak (ugyanúgy min t a 
Jézus—Júdásnak) ebbe az u j 
nézőpontba helyezése, amely 
a produkciók alappillérét 
«lkotta. 

Q A sajnála tos tény az, 
hogy ebben az egymással 
szembenálló és egymást 
pusztító harcban a külön-
böző táborokra polarizált 
alakok nem voltak igazán 
egymásnak par tnerei . Talán 
véletlennek tűnik, de Is tván 
és a környezetében élő sze-
mélyiségeket játszó színé-
szek alakításáról jó formán 
még írni sem érdemes. 

Ezzel szemben az ellen-
tábor szereplői: Koppány, 
Torda táltos (Nagy Fero, 
Vikidal Gyula), valamint 
Koppány lánya — aki egy-
szerre tudta kifejezni mind-
azt, ami népi és magyar — 
ragyogóan megformál t a lakí-
tást " nyúj tot tak . Teljesen 
helytelen lenne a történei-

István a király 
(rockopera) 

mileg adekvát ábrázolás szá-
monkérése (mint ahogy ezt 
néhányan teszik), mivel itt 
nem egy történelmi doku-
mentumról volt szó. A szer-
zők egy mot ívum kapcsán 
egy eszmét, véleményt mond-
tak el, illetve e r re tettek 
kísérletet. A mű alapkoncep-
cióját talán Koppány szavai-
val lehet demonstrá lni : 
pogány az, aki lázad vagy 
más álláspontot képvisel a 
hata lommal szemben, és 
ak i re maga a hatalom süti rá 
ezt a bélyeget, vagyis erejé-
nél fogva, jól felfogott érde-
kében, a neki megfelelő 
színben tünteti fel. 

Q A néző számára a mű 
kapcsán teljesen mindeggyé 
válik, hogy Koppány 
,,akkor" és „ott" mit kép-
viselt, mit aka r elérni. Látni 
kell azt, hogy ebben az eset-
ben az ábrázolás kiválasz-
tásának módja csupán esz-
köz, mely feloldódik és tel-
jessé válik a mélyebb ta r -
talmi lényeg szempontjából. 
Tehát az „akkor" és „ott"-tal 
szemben az az érdekes — és 
ez teszi lehetővé egy művé -
szi alkotás mibenlétének 
megállapíthatóságát —, hogy 
„it t" és ,,most" mit tud a 
néző számára mondani, mi 
az a kérdés, mely mindezek 
végeztével felvetődik benne. 

Tévedés itt a történelmi 
személyiségek perszifálását 
látni, mivel ez a szemlélet-
mód nem jelentene mást, 
min t csupán a fo rmára tör-
ténő koncentrálást , és a 
tiszta tar ta lmi elem felett i 
felületes e ls iklás t A fo rma 
ugyanis teljes mértékig alá-
rendelt a lényegi kibontako-
zásnak. A szembenállást ta r -
ta lmasan fejezi ki a zenei 
anyag, mely Istvánék kap-
csán szertartásszerű, szinte-
t izátorral megszólaló, az 
adott helyen ünnepélyes egy-
házi zenére emlékeztet, míg 
máshol ugyanezen módsze-
rekkel félelmetesen tekin-
télysugárzóvá válik. Ezzel 
szemben az el lentábor zené-
je keményebb hangvételű 

rock, mely hűen festi alá a 
szembenállás dinamizmusát , 
hiszen ez a m ű f a j maga is 
egy nemzedék lázadásának 
kifejező eszköze. Mindezt 
közelebb hozzák a rendkívül 
f inoman beleszőtt népdalele-
mek, melyek feldolgozásában 
a szerzőpáros egyébként is 
régi hagyományokkal ren-
delkezik. Ugyanis a tánc-
koreográfia — mely ereden-
dően népi — szerves részévé 
válik annak, ami t általános 
értelemben lehet színpadi 
mozgásnak nevezni. 

B A dalok szövegeinek 
figyelmes hallgatása érdekes 
gondolatmenetek megindító-
ja lehet. A történelem 
nem tűri el: a „mi lett 
volna, ha . . . " kezdetű mon-
datokat, de ezt m á r egy al-
kotásra, egy szuverén szelle-
mi te rmékre nem lehet el-
mondani. Érdekes ez a „ha" 
felvetés, márcsak azért is, 
mer t a történelem (mai fel-
fogás szerint) Is tvánt igazol-
ta, mint ahogy mi is megta-
nultuk a könyveinkből. 
Elhangzik kérdésként , fel-
vetésként szinte sóhaj tás-
szerűen: ha Koppány kere-
kedik felül, talán Dózsából 
György király lesz és győ-
zünk Mohácsnál, talán 
Kossuth létrehozza a Duna-
jnent i uniót stb . . . Lehet, 
de ez most mellékes. 
A lényeg az, a mű azt su-
gallja, hogy az általános 
érvényű, abszolút erőre 
emelt igazságok, kategorikus 
törvények előtt nem kell, sőt 
nem szabad kr i t ikát lanul 
fe je t haj tani . A régen valós-
nak vélt tények az idők fo-
lyamán, korosztályok egymás 
általi szájbarágása és szün-
telen megemészthetetlensége 
folytán átér tékelődnek. Ilyen 
átrendeződésre mai orientá-
ciójú á t formálásra , szituá-
ciók újszerű felfogására volt 
példa a rockopera. 

Q Elvonatkoztatva a tör-
ténelmi valós (?) tényektől: 
talán teljesen nyilvánvaló, 
hogy a Koppány-féle láza-
dók azok. akik nem „szuper-
sztár" minőségben, hanem 

érzelmeik, emocionális gon-
dolatrendszerük szabad 
reakciói által (melyek nagyon 
is mainak tűnnek) kerülnek 
közel az emberekhez; fellá-
zadnak az idegen ideológia, 
idegen hatalom kiszolgálói és 
elnyomásuk korlátai ellen. 

Q Velük szemben István 
mégsem egy konformizál t , 
elvtelenül kiegyező alak, cse-
lekvéseinek motivációs 
tényezői eredendően tiszták, 
például szemben áll Kop-
pánnyal, de megveti a ta lp-
nyaló urak t r ióját is, akik 
a politikai szélrendszer sze-
r int mozgó lezüllött, közép-
szerű réteget testesítik meg, 
ami a szellemi elhájasodás 
legfontosabb éltető eleme. 
Nekik minden szempontból 
mindegy, hogy: „abzug Kop-
pányt vagy abzug Istvánt" 
énekelnek, számukra a dal 
mindenképpen r í m e l . . . 

Q Az ambivalens érzéseket 
az utolsó, monumentál isan 
kifejező képek kelt ik: a 
domb tetején koronaként 
megjelenő piros-fehér-zöld 
zászló, amely szivárvány-
szerűen helyezkedik el, a 
földből felcsapó lángcsóvák, 
szikrázó tűzijáték, a teljes 
erővel „bevetett" lézertech-
nika és mindezek aláfesté-
seként a komoly ünnepélyes-
séggel szóló egyházi zene, s 
m a j d a Himnusz h a n g j a i , . . 

Q Az ellentétes érzelmeket 
oldják fel a darab végén a 
már megkoronázott király 
szavai, aki esküszik, hogy 
országot alapít a Kárpátok 
hegyei közt: veled Uram 
és nélküled." 

B S végül az összkép, a 
műben rej lő spontán erő. az 
alakok erőteljes megformá-
lása, a precízen felépítet t 
jelenetek és a legfontosabb: 
a nagyszerű zenei anyag az, 
ami a lapján az ember meg-
feledkezik az előadás előtti 
ezernyi bosszúságról, és ösz-
tönösen bekapcsolódik az 
előadást követő ünneplésbe. 
S talán nem is hiányolja 
bizonyos kri t ikusokkal szem-
ben azt, hogy nem történe-
lem órán vett részt, és így 
lehet, hogy kevesebbet tudot t 
meg Istvánról, min t a 
„pogány szupersztárról", 
viszont helyette esetleg vala-
mi mást kapot t cserébe, 
valami mással azonosulva 
vált mindez többé számára. 

GYENGE ZOLTÁN 

Környezetünk és 
az egyetemisták 

A József Attila Tudományegyetem idén csatlakozott a 
Hazafias Népfront Eegyetemisták és Főiskolások a Kör-
nyezetvédelemért elnevezésű akciójához. Az ez évi közgyű-
lésen már a tudományegyetem is képviseltette magát . Az 
egyetemi oktatókat dr. Juhász Miklós, a növénytani t an -
szék docense, a hallgatók közül Takács Tímea, a Termé-
szettudományi Kar végzős hal lgatója képviselte az intéz-
ményt a Soproni közgyűlésen. 

Tímeától érdeklődtem a szervezet céljairól, arról hogy 
az egyetemisták mit tehetnek környezetünk védelmében. 

— Fölsorolni sem tudom, olyan sok főiskola és egye-
tem tag ja ennek a szervezetnek — kezdte beszámolóját . — 
Ezek az intézmények az év közben elvégzettekről, e lküld-
ték összegzésüket, a közgyűlésen ezt értékeltük ki. 

A környezetvédelmet sa jnos sokan kizárólag a t e rmé-
szetvédelemmel azonosít ják, holott ez csak egy kicsiny 
rész. A környezetvédelem fogalmába ma már beletartozik 
a városépítés, az ipari szenny elvezetésének kérdése és 
több más, az urbanizáció következtében kialakul t prob-
léma. 

Az egyes egyénnek túl sok lehetősége nincs arra , hogy 
komoly küzdelmet tud jon folytatni környezete védelméért , 
de azt mindenesetre megteheti , hogy az utcán nem ha j í t -
ja el a papírzsebkendőt. Ez a sa jnála tos módon nehezen 
elérhető tudati szint az, ami normaként kell hogy ál l jon 
mindenki előtt. 

Közösségi szinten viszont már más a helyzet: a sop-
roni közgyűlés is a r ra biztat ta a jelenlevőket, hogy a tu -
dományos intézetekben, főiskolákon, egyetemeken folyjon 
ku ta tómunka a környezetvédelem témakörében. 

— És az ilyen jellegű kutatómunka hogyan kapna 
publicitást? 

— A közgyűlésen elhangzott, hogy a jól sikerült szak-
dolgozatokat, Tudományos Diákköri munkáka t a környe-
zet- és természetvédelmi folyóiratokban leközölnék. Meg 
kell említenem, hogy a ku ta tómunka természetesen csak 
olyan intézményekben biztosított, ahol már foglalkoznak 
ezzel a témával. A természet tudományi karokon is egyre 
több feladatot kell ellátniuk az oktatóknak és a környezet-
védelem aktual i tása a r ra kényszeríti őket, hogy fokozot-
tabban er re i rányítsák a figyelmet. Hiszen nem mindegy, 
hogy milyen utcában, városban, országban élünk. 

— Milyen tapasztalatokat gyűjtöttél a soproni napok 
alatt? 

— Mindenképpen a helyes szemlélet kialakítása a fő 
cél. Tehát az, hogy a környezetvédelem ügyére senki ne 
legyintsen és főleg ügyeljen arra, hogy ne kerül jön be a 
környezetszennyezők táborába. Fontos még, hogy egyetemi 
szinten is kapjon nyilvánosságot ez a mozgalom. Ennek 
lehetőségeit most szeretnénk megteremteni . 

— Milyen lehetőségekre gondolsz? 
— Egyelőre gyerekcipőben já r ez a mozgalom, s mivel 

egyetemünk csak idén kapcsolódott be, nálunk különösen 
kialakulat lanok a keretek. Éppen ezért a r ra kérem a hal l -
gatókat — kihasználva a nyilvánosság adta lehetőséget —, 
hogy ötleteikkel támogassák akciónkat. Elképzeléseikkel az 
Egyetemi Bizottsághoz vagy hozzám is fo rdulha tnak . 
Ugyanígy megkereshetik Juhász t anár ura t is, aki szívén 
viseli ezt az ü g y e t 

Tímea szavaihoz al ighanem hozzá kell tenni, hogy 
minden kétséget kizáróan jó cél érdekében szerveződött a 
Népfront akciója. Épepn ezért megérdemli a figyelmet a 
mozgalom. Látható, hogy különösebb konkrétumok nem 
szerepelnek a szervezet terveiben, de üdvözlendő az az e l -
képzelés, hogy a tanszékeken végezzenek ilyen i rányú 
kuta tómunkát . 

Ez lenne az első komolyabb lépés egyetemi szinten 
környezetünk tisztasága, szebbé tétele érdekében. (di) 

17-es nélkül 

Rozmanyek Gézát — az 
alkalomhoz illő kép-
zavarral é lve — meg-

rohanta a költői véna. Elha-
tározta: írásaiból fogja ki-
egészíteni ösztönzésre alkal-
mat lan díját . Hozzá is látott 
a versek gyártásához, hiszen 
az a legegyszerűbb. Kötetek-
ből, napi- és hetilapokból, 
folyóiratokból ollózta az öt-
leteket és a sorokat. Ba j 
csak ott volt. hogy a felező 
tizenkettesnél a ceruza he-
lyett a vágóeszköz műkö-
dött. 

Néhánv hét a la t t Gézánk 
elárasztotta az ország összes 
folyóiratát verselményeivel. 
Jól tudjuk, hogy a szerkesz-
tő csak akkor válaszol, még 
egy különleges tehetségű is-
meret lennek is, ha éppen 
nincsen dugig f iókja élő és 
félholt klasszikusok í rásmű-
veivel. De Gézával szinte 
mindenüt t kivételt t e t t e k 
Olyannyira vérlázítóak köl-
teményei, hogy azonnal, szin-
te postafordultával érkeztek 
a ver^fai-agásról leheszélő és 
durván elutasító válaszleve-
lek. Egyik-másik hangjában 
b S. O. S. közismert jeléhez 
hasonlított . 

A sikertelenség nem tör-
te le Gézát, sőt egy ha tá r -
menti sdrompó tar tását köl-
csönözte néki. ós vasnál ke-
ményebb tüdőt, miből csak 
úgy á rad t szavalása néme-
lyik szerkesztőség előszobá-
jában. Mert ezt a taktikát 
választotta: személyesen ol-

Roznianxfck 
ír 

vasta. zengte el verseit. Kül-
sejét is megváltoztat ta: be-
bodorít tat ta haját , mint a 
S tu rm und Graz magyar 
származású centere. De a 
külső nem minden, hamaro-
san bezárultak a szerkesz-
tőségi ajtók, sót i t t-ott még 
a lakatok is előkerültek. 
Nem egy főszerkesztő levál-
tásáér t könyörgött az illeté-
kes állami s z e r v e k n é l . . . 

Gézát persze keményebb 
fából faragták a meghátrá-
lásnál. Forgatókönyvet, re-
gényt, d rámát írt ke t tő tan. 

sebességgel (tan — a grafo-
mánia mértekegysége. az 
elnevezés legnagyobb alkal-
mazóját , Tandorit örökíti 
meg). Ujabb és ú j a b b eluta-
sító vélemények után elin-
dult a Szegedi Szabadtéri J á -
tékok szervezői által meg-
hirdetett szokásos drámapá-
lyázaton. Rozmanyek elküld-
te A két Mátyás című két-
részes történelmi d rámájá t . 
Ebben a nagyorrú király és 
a Rákos mezejével ugyan-
csak kapcsolatba hozható 
névrokona történetét dolgoz-
ta föl. 

Idézet a léktori jelentés-
ből : „Rozmanyek d rámá ja 
olyan, mint egy kétrészes 
fü rdőruha : az alsó fele ke-
veset takar , a fölső (máso-
dik) rész pedig túl sokat mu-
tat." Ezután nem volt más 
választása Gézának, e lment 
nemzetiségi költőnek. A leg-
ú j a b b hírek szerint a ma-
gyarországi német nyelvű 
lapokat egy Grószmarek Gé-
za nevű önjelölt riogatja 
verseivel. Az egyik például 
így kezdődik: Was ist das? 
ADIDAS! 

—tus 

Toborzó 
A JATE és Olajbányász 

Táncegyüttes felvételt hirdet 
néptánc és népzene iránt 
érdeklődő fiatalok részére. 
Elsősorban fiúk és zenészek 
jelentkezését várják minden 
kedden este 7-kor és csütör-
tökön délután 3 órakor az 

Ady téri Auditórium Maxi-
mumban. 

A Belvárosi híd átfestését 
követően megszüntették a 17-
es buszjáratot . Ez a vonal, 
talán még emlékezünk rá, a 
Belvároson á thaladva össze-

| kötötte a t a r j án i városrészt 
Újszegeddel: ennek előnyeit, 
azt hiszem, utólag is fölös-
leges részletezni. A vonal 
megszűnése leginkább talán 
a Hermán- , illetve Móra 
kollégiumban lakó egyetemis-
tákat sú j t j a — bár a 71/Y-os 
járat , szerencsére, továbbra 
is közlekedik, nyilvánvaló, 
hogy a belvárosba jutniuk, 
márpedig az egyetemek több-
nyire ott találhatók, egy 
busszal jóval körülménye-
sebb, s főként időigényesebb. 

De túl az egyetemisták 
elemi érdekein: a 17-es meg-

szűnésével a Népker t és 
Bérker t utcáktól északra 
lakó újszegediek közlekedése 
is tovább lassul t Ugyanakkor 
Újszeged másik része, az 
odesszai, élvezi a 71-es és a 
71/Y-os jára toknál jóval 
sűrűbben közlekedő troli 
e lőnyét Az ember olykor 
csak áll, s dühöng a Széche-
nyi-téri megállóban, hogy 
m á r a harmadik troli húz el, 
miközben se 71-es, se 71/Y-
os, még csak a lá tha tárod 
sem. 

Ilyen körülmények között 
tel jesen logikus, hogy éppen 
a 17-es járatot kellett meg-
szüntetni. Akinek pedig nem 
logikus, az gyalogoljon. 

— bell 

A nyú es a róka 
t 

Már régen elmúlt a farsang. Az erdő csendjét tovább-
ra sem verte fel a veszekedés, a viszálykodás zaja, talán 
azért is, mert az állatok királya, az oroszlán éberen őr-
ködött a rend felett. 

A tücsök hegedült, a pacsirta dalolt, a fecske csivitelt, 
a gólya kelepelt és a nyúl is hangoztatta a magáét: „kék 
az ég", „zöld a fű", „a répa finom", „a káposzta is". Nem 
is lett volna ebből baj, de egyszerre ráébredt, hogy a róka 
vörös. Több se kellett a mihasznának, most már ezt is 
bátran hirdette az erdő széltében-hosszában. Sőt, odáig 
vetemedett, hogy ezt a rókának is a skemébe mondta. A 
róka elismerte ugyan, hogy ez bizony igaz, de igen szé-
gyellte ezt, mert ő is inkább barna, vagy szürke szeretett 
volna lenni, mint általában az erdő többi lakója. Ezért 
nyíltan szembeszegült a nyúllal, vagyis elment a medvé-
hez, a király első alattvalójához panaszt tenni. 

Rövidesen be is hívatta a medve a nyulat és két apr5 

pofonnal meggyőzte, hogy nem szép dolog m,ások •zemrbe 
nondani az igazat. Ki hallott már ilyet? 
( A nyúl lógó fülekkel, leverten távozott. Azóta nem 

köszön a rókának, sőt ha teheti, elfut a közeléből. 
Ne legyen háza a csigának, ha nem így volt! 

b. j. 
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